
                                                                     ⌧      COPIA     
                                                              
                                                                                                    

                       
         Comune di Ponzano MonferratoComune di Ponzano MonferratoComune di Ponzano MonferratoComune di Ponzano Monferrato    
    

                                                    Provincia di AlessandriaProvincia di AlessandriaProvincia di AlessandriaProvincia di Alessandria    
 

 

                                                                                                          

         VERBALE N°  26 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
adunanza di prima convocazione in data 11 OTTOBRE 2013 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO T.A.R.E.S.. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
 L'anno duemilatredici addì   UNDICI del  mese di OTTOBRE  alle ore 21,00 nella 
sala delle adunanze del Comune. 
 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero oggi convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta 
STRAORDINARIA. 
 
All'appello risultano : 
 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LAVAGNO  Paolo                                                    Sindaco SI  
2 MERLO luigi                                                             Consigliere NO SI 
3 GADDO Valerio Esterino                                         Consigliere SI  
4 PALTRO Alberto                                                      Consigliere SI  
5 MORILLO LEON Vilma Magdalena                       Consigliere NO SI 
6 CILIBERTO Elisa                                                     Consigliere SI  
7 SCAGLIA Erik                                                          Consigliere SI  
8 GENOVESE Piera                                                     Consigliere SI  
9 PALTRO Alfredino                                                   Consigliere SI  
10 ANTONIOLI Giorgio                                                Consigliere NO SI 
11 BILETTA Alessia                                                      Consigliere NO SI 
12 BOLTRI Paolo                                                           Consigliere SI  
13 MORTARINO Giorgio                                              Consigliere SI  
                                                                                     TOTALE 9 4 

 
Con l'intervento e l'opera  del Sig. Dott.  Giulio AMADEI , Segretario Comunale. 

Riconosciuto  legale  il numero degli intervenuti, il Sig. LAVAGNO Paolo, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato. 

 

 

 

 



-Prima dell’inizio della discussione del seguente punto all’ordine del giorno entra in aula la Sig.ra 
GENOVESE Piera; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

- L’art. 14 del D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2013 in tutti i 
Comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi ai 
servizi indivisibili dei Comuni; 
- ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in vigore della Tares sono soppressi la Tassa 
smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo II del D. Lgs. n. 507/97 ed il tributo comunale per 
l’integrazione dei bilanci degli enti comunale di assistenza (ex-ECA); 
- in virtù delle citate disposizioni, con decorrenza 01/01/2013, cessa di avere applicazione nel Comune di 
Ponzano Monferrato la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, ferme restando le 
obbligazioni sorte prima di predetta data;  
- l’art. 52 del D. Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia di entrate, è 
applicabile, a norma dell’art. 14, comma 45, del D.L. 201/2011, anche al tributo  comunale sui rifiuti e sui 
servizi; 
 
VISTO l’art. 52, commi 1 e 2, del D. Lgs. 446/97 i quali stabiliscono che: “le Province ed i Comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione 
e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato 
si applicano le disposizioni di legge vigenti….I regolamenti sono approvati con deliberazione del Comune e 
della Provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 
1° gennaio dell’anno successivo….”;    
   
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge 28/12/2001 n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali….nonchè per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento”; 
 
DATO ATTO che per l’anno 2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione è stato differito, 
da ultimo, al 30/11/2013 per effetto dell’art. 8, comma 1, del D.L. n. 102 del 31/08/2013;  
 
VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011,  nel quale si stabilisce che, con regolamento da adottarsi ai 
sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97, il Consiglio Comunale determina la disciplina per l’applicazione del 
tributo di cui trattasi, concernente, tra  l’altro, la classificazione delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la disciplina di eventuali riduzioni 
ed esenzioni, l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto 
all’intera superficie su cui l’attività viene svolta ed i termini di presentazione della dichiarazione e del 
versamento del tributo;   
 
CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno 2012, tutte 
le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, 
comma 2, del D. Lgs. n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine 
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
ESAMINATO l’allegato schema di regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi, predisposto dal competente ufficio comunale, costituito da n. 37 articoli, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;     
 
 



DATO ATTO che in virtù di quanto disposto dall’art. 52 del D. Lgs. 446/97 per quanto non disciplinato dal 
regolamento allegato alla presente deliberazione continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in 
materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;    
 
TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore il 01/01/2013, in virtù di quanto previsto dalle sopra 
richiamate disposizioni normative; 
 
RITENUTO, dopo ampia ed esaustiva discussione, di approvare il regolamento di cui trattasi;   
 
VISTA, inoltre, la deliberazione G.C. n. 27 del 15.05.2013 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per 
l’anno 2013 ” e ritenuta di farla propria, precisando che l’ultima rata del tributo dovrà essere versata entro il 
30/11/2013; 
  
VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica dell’atto, reso ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;    
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile  
dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;    
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;   
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, composto di n. 
37 articoli,  che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di dare atto che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore il 01/01/2013; 
 
3) Di dare atto, inoltre, che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le 
disposizioni di legge vigenti in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;    
 
4) Di determinare le tariffe del tributo annualmente con specifica deliberazione; 
 
5) Di fare propria la deliberazione G.C. n.27 del 15.05.2013, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per 
l’anno 2013”, precisando che l’ultima rata dovrà essere versata entro il 30/11/2013; 
 
5) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L.201/2011 e dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97, la 
presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il 
termine di cui all’art. 52, comma 2, del D. Lgs. n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
5) Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 


